
   

via A. La Marmora, 66 
90143 – Palermo 

Tel 091 342074 
C.F. 80015360821 
C.M. PASL01000V 

 

Contatti: 

Pasl01000v@istruzione.it 

Pasl01000v@pec.istruzione.it 

www.liceoartisticocatalano.edu.it  

 

Pag. 1 a 3 
 

 Ufficio  Contabilità                            

                                                                                                    

                                                                                 All’  Albo online 

                                                                                  Al  Sito web sezione Amministrazione trasparente 

                                                                                   

Oggetto: Decreto di assegnazione incarico di medico competente dell’istituto per il sevizio di sorveglianza 

sanitaria ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.L.gs. 50/2016 e ss.mm.ii. a.s. 2022/2023 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art.18 comma1 lett.a) del D.L.gs. n.81/2008 che sancisce, tra gli obblighi del datore di lavoro, quello 

di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal 

decreto stesso; 

VISTO il Documento di Valutazione dei Rischi dell’Istituto; 

RILEVATA la necessità di sottoporre a sorveglianza sanitaria i lavoratori nei casi previsti dalla predetta 

normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal medico Competente; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTA la Circolare del M.P.I. n.119 del 29/04/1999 nella quale si dispone che la sorveglianza sanitaria deve 

essere assicurata esclusivamente nei casi di attività lavorative rischiose (di cui agli artt. 33,34,35del 

D.P.R.303/56 e D.M.5 settembre 1994) e a tal fine il Dirigente Scolastico, effettuata la valutazione dei rischi, 

nomina il medico competente; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28.12.2018 n. 7753, concernente “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione 

siciliana”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2023 approvato con delibera del Consiglio di Istituto il 

25.01.2023; 

ACCERTATO che non esistono convenzioni attive Consip (art.1, c.449 L.296/2006); 

CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed attività che 

riguardano materie di particolare delicatezza ove emerge la rilevanza della protezione dell’interesse 

pubblico, la disponibilità senza condizioni temporali del prestatore d’opera, il rapporto fiduciario con il D.S.; 



 
 

Pag. 2 a 3 

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di M.C.; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto non dà luogo ad una transazione soggetta ad obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n.136 (Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) e dal D.L. del 12 novembre 2010, n.187 

(“Misure urgenti in materia di sicurezza”) , convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, 

n.217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui non si è proceduto a 

richiedere il Codice Identificato di Gara; 

CONSIDERATE le nuove prescrizioni previste per la sicurezza; 

CONSIDERATO che il contratto stipulato dall’Istituzione scolastica per il servizio di medico competente è 

scaduto in data 16/12/2022; 

CONSIDERATO che si è registrato un ritardo nella produzione degli atti necessari alla stipula; 

APPURATO che il dott. Guido Lacca ha confermato la disponibilità a ricoprire l’incarico in qualità di medico 

competente come da prot. 26273 del 29/11/2022; 

RITENUTO necessario garantire prioritariamente gli adempimenti previsti dalla normativa per la sicurezza; 

VERIFICATA tramite acquisizione del curriculum vitae prot.n. 27287 del 09/12/2022 la pertinenza con 

l’incarico da ricoprire; 

PRESO ATTO della dichiarazione presentata dal dott. Guido Lacca in merito all’assenza di incompatibilità e 

cause ostative; 

RITENUTO opportuno garantire il servizio del medico competente senza ulteriori ritardi; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del Consiglio di Istituto il 25/01/2023; 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria nel Programma Annuale E. F. 2023; 

Tutto ciò visto e premesso che costituisce parte integrante del presente atto, 

 

DECRETA  

di affidare l’incarico di medico competente alla persona del dott. Guido Lacca per l’anno 2023, fatto salvo 

l’esercizio del diritto di recedere in qualsiasi tempo dal contratto per comprovati inadempimenti. 

L’importo preventivato della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art.2 è determinato in 

€ 1.350,00 al netto degli oneri di legge come segue: 

 

 
Attività di collaborazione con il Datore di lavoro (art.25, c.l. 
lettera a) per: 

 Informazione/formazione riguardante la sicurezza e 
salute dei lavoratori nei luoghi di lavoro 

 Programmazione controllo rischi; 

 Valutazione rischi e stesura documento; 

 

 

 

 

 

 



 
 

Pag. 3 a 3 

 Predisposizione servizio di Primo soccorso; 

 Attuazione/valorizzazione programmi di promozione 
della salute 

 Programmazione della sorveglianza sanitaria e stesura 
relativo protocollo (art.25, c.l., lettera b) 

 Partecipazione riunione annuale e/o periodica (art.35, 
c.l) 

 Visita agli ambienti di lavoro (art.25. c.l, lettera l) 

 Questionari mirati al rischio lavorativo o a fini 
diagnostici somministrati individualmente (art.25) 

 Istituzione e aggiornamento e custodia della cartella 
sanitaria e di rischio (art.25, , c.l,lettera c) con 
conseguente invio ai soggetti competenti nei casi 
previsti 

 Formulazione giudizio di idoneità alla mansione 
specifica per iscritto e consegna copia al lavoratore e al 
Datore du lavoro (art.41, c.6 e 6 bis) 

 Comunicazione scritta dei risultati anonimi collettivi 
della sorveglianza sanitaria (art.25, cl, lettera i) 

 Elaborazione e invio telematico ai servizi competenti 
per territorio delle informazioni di cui all’allegato 3B 
(art.40) 

 

€ 300,00 

Annuale  

Visita medica: 

 Periodica (art.41,c.2,lettera b) 

 Su richiesta del lavoratore (art.41,c.2,lettera c) 
 In occasione di cambio mansione (art.41,c.2,lettera d) 
 Alla cessazione del rapporto lavorativo nei casi previsti 

dalla normativa vigente (art.41,c.2,lettera e) 

 Visita medica precedente alla ripresa del lavoro a 
seguito di assenza per motivi di salute di durata 
superiore ai sessanta giorni continuativi 
……………………………………………………… 

 Idem visite mediche + esecuzione esami di screening 
(spirometria, audiometria ecc.) 

 
 
 
                             ……………………………………………… 

€ 30,00 x n. personale ata 23 

Visita medica straordinaria in caso di prescrizione di dispositivo 
speciale di correzione (art.176) 

€ 30,00 

Visita medica eccezionale lavoratori fragili e adempimenti 
connessi 

€ 30,00 

Visita per concessione flessibilità estensione obbl. maternità 
(legge n.53/2000) 

€ 30,00 

 

Ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lg 163/2006, 

dell’art. 31 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Rosalia Marturana, tenuto conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le 

condizioni ostative previste dalla succitata norma;                                                                                                                                                            

Il presente atto viene trasmesso al DSGA sig.ra G. Spadaro per gli adempimenti di competenza. 
 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa  Rosalia Marturana 

 
a.a. Antonella Iacono Manno 


